
1 

Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
 
О проведении городского конкурса 
видеороликов «Минута для будущего», в 
рамках муниципального экологического 
проекта «Ростов-город будущего» 

 

 
В соответствии с календарным планом мероприятий в рамках муниципального 

проекта «Ростов – город будущего» на 2022/2023 год, в целях экологического 
просвещения, проведения мероприятий по сохранению природы, создания  
и распространения базы видеороликов с экологической тематикой  приказываю: 

1. Провести городской конкурс видеороликов «Минута для будущего»  
в рамках муниципального экологического проекта «Ростов-город будущего» (далее – 
мероприятие) с 1 ноября по 25 декабря 2022 года.  

2. Утвердить: 
2.1. Положение о городском конкурсе видеороликов «Минута для будущего» 

(приложение № 1). 
 2.2. Оргкомитет в составе: 
 Еременко Г.А. – старший методист сектора естественнонаучной и туристско-

краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ, председатель; 
 Барсукова Е. А. – педагог-организатор, руководитель Городского центра 

экологического воспитания МБУ ДО ДТДМ. 
 Гончаров М.Н. – педагог-организатор сектора естественнонаучной и туристско-

краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ. 
 Моторыкин А.М. – методист сектора естественнонаучной и туристско-

краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ. 
2.3. Состав жюри (приложение № 2). 
3. Жихарцевой Е.Э., директору МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Дворец 

творчества детей и молодежи»: 
3.1. Организовать проведение мероприятия в указанные сроки в соответствии с 

утвержденным Положением. 
3.2. Обеспечить подготовку и направление наградных материалов победителям 

и участникам (в электронном виде) городского этапа учреждения-организатора 
конкурса (МБУ ДО ДТДМ). 

4. Начальникам районных отделов образования: 
4.1. Довести данный приказ до сведения образовательных учреждений. 
4.2. Организовать проведение районного этапа конкурса в соответствии с 

утвержденным Положением. 



2 

4.3. Подать заявку для участия в городском этапе конкурса видеороликов 
«Минута для будущего» в срок до 30 ноября 2022 года в Городской центр 
экологического воспитания МБУ ДО ДТДМ по адресу: 344002, г. Ростов-на-Дону,  
ул. Б. Садовая, 53, к. 407 или по электронному адресу: ecorostovcity@yandex.ru  
с пометкой «Минута для будущего 2022», тел. для справок 282 83 42. 

5. Руководителям образовательных учреждений: 
5.1. Обеспечить:  
5.1.1. Подготовку конкурсных работ; 
5.1.2. Участие обучающихся в районном этапе конкурса видеороликов «Минута 

для будущего» с 1 по 25 ноября 2022 года. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Ленецкую Л.А. 
 

И.о. начальника  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

М.В. Распевалова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рыбина Галина Леонидовна 
+7 (863) 240-17-00  

 
 

mailto:ecorostovcity@yandex.ru


3 

Приложение №1 
к приказу № УОПР-           от       .10. 2022 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении городского конкурса видеороликов 

«Минута для будущего» 
 

1. Общие положения 
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения открытого городского 

конкурса «Минута для будущего» (далее -  Конкурс). 
2.Цели и задачи 

Конкурс проводится с целью: экологического просвещения и мотивации образовательных 
учреждений на конкретные действия в деле сохранения природы с помощью создания и массового 
распространения базы видеороликов с экологической тематикой. 

Задачи: 
 воспитание экологически грамотной личности; 
 воспитание у детей бережного отношения к природе; 
 формирование общечеловеческих ценностей, активной жизненной позиции; 
 привлечение талантливых детей и молодёжи, развитие их способностей; 
 выявление и поощрение одаренных учащихся. 

3. Организаторы Конкурса 
Конкурс видеороликов «Минута для будущего» организован Городским центром 

экологического воспитания МБУ ДО ДТДМ. 
4. Участники Мероприятия 

В Конкурсе принимают участие школьники в возрасте от 7 до 18 лет. 
Конкурс проводится в следующих возрастных группах: 
 Младший школьный возраст (1-4 кл.) 
 Средний школьный возраст (5-8 кл.) 
 Старший школьный возраст (9-11 кл.) 

5. Жюри, оргкомитет 
5.1. Функции оргкомитета: 
 руководство подготовкой и проведением конкурса. 
 оргкомитет имеет право учреждать дополнительные поощрительные грамоты. 
5.2.Жюри конкурса: 

 члены жюри оценивают работы участников по 5-балльной системе и выявляют 
победителей по сумме баллов; 

 решения конкурсного жюри не обсуждаются и апелляции не подлежат. 
6. Порядок организации и сроки проведения Конкурса 

6.1.Время и место проведения: 
Конкурс видеороликов «Минута для будущего» проводится дистанционно в два этапа. 

 районный этап – с 1 по 25 ноября 2022г. 
Порядок проведения 1 этапа Конкурса определяют районные кураторы проекта «Ростов-

город будущего» в соответствии с данным Положением. 
 городской этап (финал) – с 1 по 25 декабря 2022г. 

6.2. На финальный (городской) этап направляются победители и призеры районного этапа 
Конкурса (не более 3 работ от каждого района по каждой номинации).   



4 

6.3. Видеоролики городского этапа могут быть размещены организаторами в социальных 
сетях группы «Вконтакте» https://vk.com/ecorostovcity. Зрительское голосование проводиться не 
будет. 

7. Условия и содержание Конкурса 
Для участия в городском этапе Конкурса районным кураторам проекта «Ростов-город 

будущего», необходимо до 30 ноября 2022 г. направить в оргкомитет Конкурса, по адресу: 344002, 
г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 53, к. 407 или по электронному адресу: ecorostovcity@yandex.ru с 
пометкой «Минута для будущего 2022» следующие документы: 

 заявку, заверенную руководителем районного органа, осуществляющего управление в сфере 
образования (Приложение №1 к Положению); 

 видеоролики, отвечающие требованиям настоящего Положения; 
 приказ об итогах проведения районного этапа Городского конкурса видеороликов «Минута 

для будущего»; 
 согласие на обработку персональных данных участника конкурса (Приложение №2 к 

Положению). 
На конкурс не принимаются работы, если: 

 содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса; 
 оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса. 

Подача работы на конкурс означает добровольное согласие с условиями конкурса. 
 Наградные документы заполняются в точном соответствии с данными, указанными в 
заявке, и не подлежат исправлениям. 
Тематика видеороликов - отражение экологической работы образовательного учреждения: 

 участие в экологических акциях,  
 раздельный сбор мусора,  
 проведение экологических исследований,  
 экологические проблемы г. Ростова-на-Дону и способы их решения 

Номинации конкурса: 
 Лучшая видео работа (видеоролик может быть представлен в различных жанрах: 

информационный сюжет, интервью, социальный ролик, тематический сюжет) 
 Лучшая анимационная работа (графический или объемный мультфильм). 

8. Требования к работам 
 На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными 

средствами (на видеокамеру, фотоаппарат, мобильный телефон, компьютер), 
соответствующие тематике и номинациям конкурса. 

 Вступительная заставка должна содержать в текстовом виде: название образовательного 
учреждения, тему, номинацию, название видеофильма. В финальных титрах указываются 
авторы видеоролика и их вклад в работу. 

 Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, в формате MP4. 
 Минимальное разрешение видеоролика – 1280х720. Максимальная продолжительность 

видеоролика – 3,5 минуты. 
 Участник гарантирует, что предоставленные на Конкурс работы не нарушают авторских или 

имущественных прав третьих лиц. 
 Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ и должно 

соответствовать федеральному закону N 38-ФЗ от 13 марта 2006 г., ст. 10 о социальной 

https://vk.com/ecorostovcity
mailto:ecorostovcity@yandex.ru


5 

рекламе. На конкурс не принимаются ролики рекламы коммерческого характера, 
оскорбляющие достоинства и чувства других людей. 

9. Критерии оценки работ 
Критерии оценки работ конкурса видеороликов (от 1 до 5 баллов). 
Для номинации «Лучшая видео работа» 
 

Баллы № Критерии оценивания 1 2 3 4 5 
1 

Соответствие сюжета 
видеофильма тематике конкурса      

2 Оригинальность      
3 Возможность практического 

применения      

4 Работа корреспондента      
5 Работа оператора      

Для номинации «Лучшая анимационная работа» 
Баллы № Критерии оценивания 1 2 3 4 5 

1 Соответствие сюжета 
видеофильма тематике конкурса      

2 Оригинальность      
3 Возможность практического 

применения      

4 Использование графики, 
анимации, звукового 
сопровождения, ее уместность и 
соответствие содержанию работы 

     

5 Текстовая, графическая и звуковая 
информация не имеет наложений      

 
10. Подведение итогов и награждение 
Участники конкурса получают электронные сертификаты участников.  
Победители и призёры конкурса награждаются электронными дипломами МБУ ДО ДТДМ. 
Педагоги, подготовившие победителей и призёров, награждаются электронными 
благодарственными письмами МБУ ДО ДТДМ. 
 
 11. Контактная информация 
Городской центр экологического воспитания школьников МБУ ДО ДТДМ: 
Тел: 282-83-42,  
e-mail: ecorostovcity@yandex.ru 
Информационные группы в социальных сетях: 
Вконтакте: https://vk.com/ecorostovcity 

mailto:ecorostovcity@yandex.ru
https://vk.com/ecorostovcity


 
Приложение №1 к Положению 

Заявка 
на участие____________________________________________________________________в финальном этапе 

(район города) 

 
городского конкурса видеороликов 

«Минута для будущего 2022» 
 

№ 

Наименование 
образовательного 

учреждения 
(сокращенно) 

 

ФИ авторов ролика 
(полностью) 

Дата рождения, 
возраст, класс 

Номинация 
 

Название работы 
 

ФИО руководителя 
(полностью), 

должность, место 
работы 

 
1 2 3 4 5 6 7 
       

 
Примечание: Все сведения даются полностью, без сокращений, за исключением общепринятых. 

 
Руководитель учреждения-организатора  
районного этапа конкурса 

Подпись 
 

М.П. 
 

Дата 
 



7 

Приложение №2 к Положению 
МБУ ДО ДТДМ 

(наименование и адрес образовательной организации) 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 
Я, _________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(-ая) по адресу _________________________________________ 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ  
"О персональных данных" даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка  
________________________________________________________________ 

      (фамилия, имя, отчество ребенка) 

Персональные данные, в отношении которых дается согласие, включают: фамилию, имя, 
отчество, дату рождения, номер телефона, адрес электронной почты, класс и наименование 
образовательного учреждения, где обучается ребенок. 

В соответствии с Федеральным законом Российской  Федерации от 27июля 2006г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие использовать предоставленные данные (указанные в 
электронной заявке) для составления списков участников конференции, опубликования списков на 
сайте, создания и отправки  наградных документов конференции, использования в печатных 
презентациях/методических материалах конференции, предоставления в государственные органы 
власти, для расчёта статистики участия в конференции. 

Даю согласие  на размещение фамилии, имени моего ребенка, фото с изображением ребенка 
на сайте МБУ ДО ДТДМ: http://www.dtdm-rostov.ru 

 
подпись          дата 

 
Приложение №2 

к приказу № УОПР-           от       .10. 2022 
 

Состав жюри Конкурса: 
 

  
1. Барсукова Екатерина Алексеевна, педагог-организатор, руководитель Городского центра 

экологического воспитания МБУ ДО ДТДМ. 
2. Беликова Софья Юрьевна, педагог-организатор, педагог дополнительного образования 

сектора естественнонаучной и туристско-краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ 
3. Григорьева Елена Викторовна, методист Городского центра экологического воспитания 

МБУ ДО ДТДМ. 
4. Карпова Елена Анатольевна, методист, педагог дополнительного образования сектора 

естественнонаучной и туристско-краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ 
5. Моторыкин Анатолий Леонидович, методист сектора естественнонаучной и туристско-

краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ. 
6. Смыкова Елена Анатольевна, к.ф.н., педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования сектора естественнонаучной и туристско-краеведческой направленностей 
МБУ ДО ДТДМ. 

7. Тишков Эдуард Викторович методист сектора естественнонаучной и туристско-
краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ. 

8. Черницын Сергей Вячеславович, к.ист.н, методист, педагог дополнительного образования 
сектора естественнонаучной и туристско-краеведческой направленностей МБУ ДО ДТДМ. 

http://www.dtdm-rostov.ru/

